
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/09/2025 | Edição: 172 | Seção: 2 | Página: 88

Órgão: Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais/Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional

PORTARIA-COFFITO Nº 224, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL -

COFFITO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.316, de 17 de dezembro de

1975, pela Resolução-COFFITO nº 413/2012 e pela Portaria-COFFITO nº 294/2024, resolve:

Art. 1º Exonerar PAULO YASSUO KOIKE do emprego em comissão de Chefe do Setor Financeiro

e Contábil - Nível IV.

Art. 2º Exonerar YTALLO DE SOUSA BEZERRA do emprego em comissão de Assessor Especial

do Setor Financeiro e Contábil - Nível III, para nomeá-lo como Chefe do Setor Financeiro e Contábil - Nível

IV.

Art. 3º Exonerar KEVIA MACHADO DA CRUZ BRITO do emprego em comissão de Assessora da

Coordenação-Geral - Nível II, para nomeá-la como Assessora Especial da Coordenação-Geral - Nível III.

Art. 4º Exonerar MARCIO ALMEIDA ALVES ZICA do emprego em comissão de Assessor do Setor

de TI - Nível II, para nomeá-lo como Assessor Especial do Setor de Licitações e Contratos - Nível III.

Art. 5º Nomear TATIANE DE SOUZA PRADO para o emprego em comissão de Assessora do

Gabinete da Diretoria - Nível II.

Art. 6º Nomear MICHELE LUCIANE GARIPPE para o emprego em comissão de Assessora do

Gabinete da Presidência - Nível II.

Art. 7º Nomear ALINE JESUS DE MENEZES para o emprego em comissão de Assessora do

Departamento de Comunicação e Eventos - Nível I.

Art. 8º Os empregados públicos abaixo listados deixam de ocupar as funções gratificadas para

serem nomeados a emprego em comissão:

I - ANTONIO CARLOS ERICK GONÇALVES, Assessor do Setor de Processos Ético-Disciplinares -

Nível II;

II - EDILENE CLORES SOUSA, Assessora do Setor de Infraestrutura e Logística - Nível I;

III - MARIA NILCELIA DANTAS DE OLIVEIRA, Assessora do Departamento de Administração e

Gestão de Pessoas - Nível I; e

IV - ROSIMEIRE DOS ANJOS, Assessora do Setor Financeiro e Contábil - Nível I.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDROVAL FRANCISCO TORRES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


